
UTE JABÓ-BALDIM
VOLUME 3 - TOMO III

DEZEMBRO  - 2017

PRODUTO 4 - PROJETO BÁSICO

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

MUNICÍPIO DE BALDIM - DISTRITO DE VILA AMANDA



DHF CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI - ME.
MACEIÓ/AL - DEZEMBRO/2017

CONTRATO Nº 007/2016

PRODUTO 4 - PROJETO BÁSICO

DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01

CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 002/2012

CONSULTORIA E ENGENHARIA

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2016

UTE JABÓ-BALDIM

VOLUME 3 - TOMO III



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
08/12/2017 

Status 
Minuta 

Página 
iii 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 
[...]
18 2034 477 100 477 150,0 0,33 0,66 1,19 0,28 0,61 0,94 1,47
19 2035 482 100 482 150,0 0,33 0,67 1,21 0,28 0,61 0,94 1,48
20 2036 487 100 487 150,0 0,34 0,68 1,22 0,28 0,61 0,95 1,49
21 2037 491 100 491 150,0 0,34 0,68 1,23 0,28 0,62 0,96 1,50

Taxa de infiltração - 0,1 L/s x km 
Extensão de Rede Coletora Projetada - 2,75 km

RIO DAS VELHAS

SEDE URBANA DE 
VILA AMANDA

 SUB-BACIA:

DHF 
CONSULTORIA

AnoAlcance

DISTRITO DE VILA AMANDA - PROJEÇÃO DAS VAZÕES
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

PREFEITURA DE BALDIM/MG

 
Fonte: DHF Consultoria, 2017. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
30 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

5.6. Parâmetros para Dimensionamento da Rede Coletora  

Em todo o dimensionamento hidráulico utiliza-se como base a fórmula de Manning, 

sendo a condição de arraste dos esgotos verificada pela tensão trativa média, não 

inferior a 1,0 Pa. 

As redes coletoras, foram dimensionados para atender as vazões máximas horárias 

de final de plano (ano 2037) e verificada a tensão trativa média não inferior a 1,0 Pa 

para as vazões mínimas de início de plano (ano de 2017).  

Foram adotados diâmetros padronizados comercialmente e os seguintes materiais: 

 Rede coletora: PVC com junta elástica (mínimo DN 150 mm); 

 Diâmetro superior a DN 300: tubo de concreto com junta elástica; 

 PVC JE para trechos com declividade maior que 15% ou em presença de 

água; e 

 Ferro Fundido: trechos aéreos. 

Foram seguidos, ainda, os critérios estabelecidos pela Norma NBR Nº 12.207/92 da 

ABNT. 

Para o dimensionamento do diâmetro da tubulação, segundo a Norma NBR Nº 

9.649/86 da ABNT, a menor vazão a ser utilizada nos cálculos é de 1,50 L/s, 

correspondente ao pico instantâneo de vazão da descarga de vaso sanitário. 

Sempre que a vazão de jusante for inferior a 1,50 L/s, para cálculos hidráulicos, 

adotar-se-á o valor de 1,50 L/s. 

Neste projeto observou-se os seguintes parâmetros: 

 Vazão mínima de dimensionamento: 1,50 l/s; 

 Lâmina máxima admissível: adotada a lâmina máxima de 75% do diâmetro da 

canalização para atender à vazão de final de plano; 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
31 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

 Profundidade mínima: no leito das vias de tráfego de veículos, recobrimento 

mínimo de 0,90 m sobre a geratriz superior da tubulação; no passeio, 0,65 m 

sobre a geratriz superior da tubulação; 

 Distâncias máximas entre PVs: DN < 400 mm...80 m; DN ≥ 400 mm...120 m;e 

 Tubo de Queda: quando o degrau de um tubo coletor em um PV, for superior 

a 0,50 m, será previsto a construção de um tubo de queda, ligando o coletor 

ao fundo do poço. 

Os poços de visita serão localizados nos cruzamentos de redes, nos pontos de 

mudança de direção, declividade, profundidade e material das redes, procurando-se 

manter o espaçamento máximo entre eles conforme indicado acima. 

Nos trechos fora das vias de tráfego, os poços de visitas terão sua altura excedida 

em 0,50 m em relação ao nível do terreno.  

Serão adotados os seguintes em relação aos poços de visita: 

 Para redes com profundidades até 2,50 m e diâmetro até 300 mm: PV anel de 

concreto diâmetro 600 mm; e 

 Para redes com profundidades superiores a 2,50 m ou diâmetro maior que 

300 mm: PV anel de concreto diâmetro 1000 mm. 

Para o projeto da rede coletora é fundamental verificar previamente a condição atual 

de lançamento dos esgotos das casas, para frente ou para os fundos (sistema 

existente baseado em fossas), para não criar dificuldades ou impossibilidade de 

lançamento na rede de rua projetada, ou seja, para que as ligações prediais se 

tornem viáveis. Deve-se, nessa situação, definir a alternativa mais apropriada, 

verificando-se a possibilidade de se criar uma rede condominial como solução para o 

trecho ou quarteirão. 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
32 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Tensão Trativa 

A tensão trativa média foi verificada nos cálculos da rede coletora através da 

aplicação de seguinte fórmula: 

IoRht σ
 

Onde:  t  Tensão Trativa (Pa);    Peso específico da água = 104 N/m³; Rh  Raio 

hidráulico (m) e Io  Declividade do trecho (m/m). 

 

Velocidades Mínimas e Máximas 

O objetivo de limitar as velocidades é garantir a integridade das superfícies internas 

das canalizações a fim de minimizar os efeitos da erosão causada pelos sólidos 

presentes nos esgotos. Conforme preconiza a NBR Nº 9649/86 a velocidade final 

(máxima) deve ser limitada a 5 m/s. 

Nas redes coletoras, a velocidade mínima foi aquela que correspondeu à declividade 

mínima, calculada para que se tenha o valor mínimo da tensão trativa média de 1,0 

Pa. 

Lâmina 

A lâmina máxima calculada foi de 75% do diâmetro. 

Poço de Visita 

Quando o degrau de um tubo coletor em um PV, for superior a 0,50 m, será previsto 

a construção de um tubo de queda, ligando o coletor ao fundo do poço. 

Os poços de visita utilizados são padronizados pela COPASA, P-039 ( > 300 mm e 

h > 2,50 m) e P-062 ( ≤ 300 mm e h ≤ 2,50 m), e a localização dos mesmos atende 

aos seguintes critérios: 

 Mudança de direção; 

 Mudança de diâmetro; 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
33 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

 Nos pontos onde haja mudança de declividade; 

 Nos cruzamentos de tubulações; e 

 Nos limites de extensão entre os trechos. 

Nos casos em que estes poços de visita não atenderem a estes critérios serão 

projetados poços de visita especiais. 

Tubo de Queda 

Quando o degrau de um tubo coletor em um PV for superior a 0,50 m foi previsto a 

construção de um tubo de queda, ligando o coletor ao fundo do poço. 

5.7. Parâmetros para Dimensionamento do Tratamento Preliminar 

5.7.1. Gradeamento 

Poderão ser utilizadas duas alternativas para gradeamento, em função da vazão 

máxima, conforme orientação a seguir: 

 Para Qmáx > 250 L/s, poderá ser utilizada grade mecanizada; 

 Para Qmáx < 250 L/s, o gradeamento será constituído por grade com limpeza 

manual. 

Parâmetro para Dimensionamento 
 
Segundo Norma NBR Nº 12.209/2011, os limites para a velocidade de passagem no 

canal são: 

 Velocidade de passagem mínima = 0,6 m/s; 

 Velocidade de passagem máxima = 1,0 m/s;  

 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
34 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Largura do canal: 

ta

a
Ee

V

Q
Au

E

Au
S




 

Sendo: 

 S  Área do canal (m²); 

 Au  Área útil para velocidade de projeto (m²); 

 Q  Vazão afluente (m³/s); 

 V  Velocidade de projeto (m/s); 

 a  Espaçamento entre as barras (cm); 

 t  Espessura das barras (cm); 

 E  Eficiência da grade. 

5.7.2. Caixa de Areia 

Logo após o gradeamento serão instaladas as caixas de areia e, em seguida, o 

medidor de vazão, que além da medição da vazão tem a função de controlar as 

condições hidráulicas à montante da caixa de areia. 

Os critérios para limpeza desta são: 

 Para Qmáx > 250 L/s, poderá ser utilizada limpeza mecanizada, com by pass 

de limpeza manual;  

 Para Qmáx < 250 L/s, a limpeza será manual. 

Parâmetros de Dimensionamento 
 
Comprimento da caixa de areia: L = 22,5 H, sendo H a altura da lâmina na caixa. 

Largura da caixa de areia: 
VH

Q
bVHbVSQ


  

Sendo: b  Largura da caixa (m); Q  Vazão dos esgotos (m³/s); H  Altura da 

lâmina de água (m); V  Velocidade do fluxo (m/s) = 0,30 m/s; S  Área molhada 

(m2). Taxa de Escoamento Superficial  600 a 1.300 m3/m2x dia. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
35 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

5.8. Parâmetros para Dimensionamento de ETE  

Os parâmetros e critérios adotados para o dimensionamento das unidades de 

tratamento seguiram, sempre que possível, as recomendações da Norma NBR Nº 

12.209/2011. Na ausência desta, adotou-se o que recomenda a literatura 

especializada.  

Em Vila Amanda será utilizada uma unidade de tratamento pré-fabricada composta 

por Reator UASB associado a um Filtro Biológico. Sendo assim, os critérios e 

parâmetros de projeto foram repassados pelo fabricante do mesmo e verificados 

pela Equipe Técnica da DHF Consultoria.  

A seguir, serão apresentadas as faixas de aplicação dos principais parâmetros e 

critérios utilizados no dimensionamento das unidades de tratamento. 

5.8.1. Carga Orgânica de Contribuição Unitária 

A carga orgânica de contribuição unitária adotada foi de 54 g DBO5/hab.dia. 

5.8.2. Reator UASB  

 Tempo de Detenção Hidráulica (TDH): 8 a 10 horas; 

 Temperatura média do efluente: 23 ºC; e 

 Coeficiente de produção de sólidos em termos de DQO (Yobs): este parâmetro 

representa o coeficiente de crescimento de lodo ou de síntese celular; foi 

adotado Yobs = 0,11 kgDQOlodo/kgDQOapl. 

O Quadro 5.3 traz os parâmetros de projeto adotados no dimensionamento do reator 

UASB, além dos descritos acima. 

 

 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
36 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Quadro 5.3 – Parâmetros adotados para o dimensionamento do reator UASB. 
Parâmetro Valor utilizado no dimensionamento 

Profundidade útil do reator H = entre 3,5 e 5,0 m 

Velocidade ascensional para a vazão média Vmédia entre 0,5 e 0,7 m/h 

Velocidade ascensional para a vazão máxima Vmáxima ≤ 1,1 m/h 

Velocidade média nas aberturas para o decantador Vab.média ≤ 2,3 m/h 

Velocidade máxima nas aberturas para o decantador Vab.máxima ≤ 4,0 m/h 

Taxa de aplicação média no compartimento de 
decantação 

TASmédia ≤ 0,8 m/h 

Taxa de aplicação máxima no compartimento de 
decantação 

TASmáxima ≤ 1,2 m/h 

Tempo de detenção médio no compartimento de 
decantação 

TDHdec.médio ≥ 1,5 h 

Tempo de detenção mínimo no compartimento de 
decantação 

 TDHdec.mínimo ≥ 1,0 h 

Pressão atmosférica 1 atm 

DQO correspondente a um mol deCH4 (KDQO) 64 gDQO/mol 

Constante dos gases (R) 0,08206 gDQO/mol 

Concentração de metano no biogás (CCH4) 75% 

Concentração do lodo de descarte (Clodo) 5%* 

*Parâmetro que representa o índice de umidade do lodo. No caso em específico, o lodo é descartado com 
uma porcentagem de água igual a 95%. 

Fonte: DHF Consultoria, 2017. 

5.8.3. Filtro Biológico 

A aplicação do esgoto em filtro biológico circular (NBR Nº 12.209/2011), deve ser 

uniforme sobre a superfície do meio suporte através de distribuidor rotativo, quando 

acionado pela reação dos jatos, o distribuidor deve ser projetado para partir com 

carga hidrostática e até 0,60 m e deve permanecer em movimento com carga 

mínima de 0,20 m. 

O Filtro biológico que utiliza pedra britada ou seixo rolado (NBR 12.209), deve ter 

altura do meio suporte inferior a 6,0 m e obedecer às seguintes limitações: 

 Baixa capacidade: carga orgânica igual ou inferior a 0,3 kg DBO /d.m3 do 

meio suporte; taxa de aplicação hidráulica compreendida entre 0,8 e 5,0 

m3/d.m2 da superfície livre do meio suporte; 

 Alta capacidade: carga orgânica igual ou inferior a 1,8 kg DBO /d.m3 do meio 

suporte; taxa de aplicação hidráulica compreendida entre 10,0 e 60,0 m3/d.m2 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
37 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

da superfície livre do meio suporte; e 

 O cálculo da taxa de aplicação hidráulica a vazão de dimensionamento deve 

ser acrescida da vazão de recirculação. 

Para garantir a circulação de ar, através do meio suporte do filtro biológico, (NBR Nº 

12.209/2011), é necessário: 

 Que as aberturas para drenagem do efluente do filtro tenham área total igual 

ou superior a 15% da área horizontal do fundo do filtro; 

 Que as extremidades dos drenos que se comunicam com a atmosfera tenham 

área total igual ou superior a 1% da área horizontal do fundo do filtro; e 

 O filtro biológico coberto deve ter dispositivo de ventilação que garanta o 

movimento vertical de ar com velocidade mínima de 0,30 m/min. 

Na drenagem do líquido percolado, através do meio suporte, (NBR 12.209), deve ser 

observado o seguinte: 

 A área do fundo do filtro deve ser inteiramente drenada; 

 A declividade mínima dos drenos deve ser 1%, e a velocidade mínima nas 

canaletas efluentes deve ser de 0,60 m/s; e 

 Os drenos e as canaletas efluentes devem ser dimensionados com seção 

molhada igual ou inferior a 50% da seção transversal, para a vazão máxima 

acrescida da vazão de recirculação. 

Em termos de requisitos para implantação e operação, do Filtro Biológico de Alta 

Carga, podemos considerar as seguintes faixas de valores médios (VON 

SPERLING, 2005): 

 Área necessária: ..................................................................0,12 a 0,25 m²/hab 

 Quantidade de lodo líquido a ser tratado por ano: .......500 a 1900 L/hab.x ano 

Quando da utilização de Filtro Biológico de Alta Carga é importante manter o leito 

biológico sempre molhado. Como forma de se garantir esta situação, é 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.03TIII-REV01 

Data de Emissão 
11/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
38 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

recomendável a recirculação do efluente tratado, principalmente nos períodos de 

baixa ocorrência de vazão afluente à ETE (durante a noite). Está prevista a 

recirculação de 50% da vazão média afluente à estação de tratamento. 

Apresenta-se a seguir os principais critérios e parâmetros que são utilizados no 

dimensionamento do Filtro: 

 Taxa de Aplicação Superficial: 

 Para Q média: .......................................................... 15 a 18 m³/m².dia 

 Para Q máx dia: ........................................................ 18 a 22 m³/m².dia 

 Para Q máx hora: ...................................................... 25 a 30 m³/m².dia 